



BBM & ASSOCIÉS

*Vous accompagner  
durablement.*

Conseil | Expertise | Audit

## ASSOCIATION DE L'OEUVRE DE LA PROVIDENCE DE L'ISERE

19, avenue des Maquis du Grésivaudan  
38700 LA TRONCHE

### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2024

GRENOBLE / SEYSSINET : 18, rue de la Tuilerie – 38170 Seyssinet-Pariset | GRENOBLE / MONTBONNOT : 85, rue Lavoisier – 38330 Montbonnot-Saint-Martin  
ANNECY : 215, route de Montava – 74370 Argonay / BP 52 – 74371 Pringy Cedex | CHAMBERY : 35, rue de la Chavanne – 73490 La Ravoire

[www.groupebbm.com](http://www.groupebbm.com) | [contact@groupebbm.com](mailto:contact@groupebbm.com) | Standard : +33 (0)4 76 48 48 49

SAS d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes BBM & ASSOCIÉS au capital de 2 206 333 €. RCS Grenoble 311 903 496  
Inscrite au tableau de l'Ordre Rhône-Alpes. Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes Dauphiné-Savoie

## ASSOCIATION DE L'ŒUVRE DE LA PROVIDENCE DE L'ISERE

19, avenue des Maquis du Grésivaudan  
38700 LA TRONCHE

### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

**Exercice clos le 31 décembre 2024**

Aux adhérents de l'ASSOCIATION DE L'ŒUVRE DE LA PROVIDENCE DE L'ISÈRE,

#### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par décision de votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION DE L'ŒUVRE DE LA PROVIDENCE DE L'ISÈRE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### **Fondement de l'opinion**

##### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

## **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Les terrains tènements immobiliers sont inscrits à l'actif pour une valeur nette comptable de 7.429.152 €. Nous nous sommes assurés du caractère approprié des méthodes comptables et des informations fournies au paragraphe « règles et méthodes comptables » de l'annexe, et notamment en ce qui concerne l'évaluation des tènements immobiliers reçus en legs ou donation à titre gratuit, ainsi que du bien-fondé des montants comptabilisés en « immobilisations corporelles » tels que mentionnés au paragraphe « Immobilisations corporelles » de l'annexe.

## **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.



## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à La Ravoire, le 16 juin 2025

**SAS BBM & Associés**

**Vincent BOUVIER**  
**Commissaire aux comptes**

A handwritten signature in blue ink, consisting of a vertical line and a horizontal loop, crossing at the center.

# BILAN ACTIF

## ASSOCIATION LA PROVIDENCE

Nomenclature 2023 & PCG

Nomenclature 2020 & PCG

ACTIF		EXERCICE N (selon ANC 2018-06)			EXERCICE N-1 (selon ANC 2018-06)
		BRUT	AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS (à déduire)	NET	NET
A C T I F  I M M O B I L I S E	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES :</b>				
	- Frais d'établissement	-	-	-	-
	- Frais de recherche et de développement	-	-	-	-
	- Donations temporaires d'usufruit	-	-	-	-
	- Concessions, brevets, licences,	-	-	-	-
	- Autres Immobilisations Incorporelles	-	-	-	-
	- Immobilisations incorporelles en cours	-	-	-	-
	- Avances et acomptes sur Immobilisations Incorporel	-	-	-	-
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	-	-	-	-
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES :</b>				
	- Terrains	9 352 176	-	9 352 176	9 296 678
	- Constructions	450 000	-	450 000	-
	- Dotations	-	-	-	-
	- Autres Immobilisation Corporelles	-	-	-	-
	- Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-
	- Avances et acomptes sur Immobilisations corporelles	-	-	-	-
	- Biens reçus par legs ou donations destin	-	-	-	-
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	9 802 176	-	9 802 176	9 296 678
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES :</b>				
	- Participations et créances rattachées	1 500	-	1 500	1 500
	- Autres titres immobilisés	168	-	168	168
	- Prêts	39 700	-	39 700	61 780
	- Autres Immobilisations financières	-	-	-	-
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	41 368	-	41 368	63 448
	<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)</b>	<b>9 843 544</b>	<b>-</b>	<b>9 843 544</b>	<b>9 360 126</b>
A C T I F  C I R C U L A N T	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>	-	-	-	-
	<b>AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES</b>	-		-	-
	<b>CREANCES :</b>			-	-
	- Créances clients, usagers et comptes	6 589	-	6 589	4 452
	- Créances reçues par legs ou donations	-	-	-	-
	- Autres	7 981	-	7 981	5 734
	<b>TOTAL CREANCES</b>	14 570	-	14 570	10 186
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	1 853 463	40 931	1 812 532	1 801 058
	<b>INSTRUMENTS DE TRESORERIE</b>	-		-	-
	<b>DISPONIBILITES</b>	108 660		108 660	112 934
	<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>	-		-	-
	<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>1 976 693</b>	<b>40 931</b>	<b>1 935 762</b>	<b>1 924 178</b>
	<b>FRAIS D'EMISSION DES EMPRUNTS (III)</b>	-		-	-
	<b>PRIMES DE REMBOURSEMENT DES EMPRUNTS (IV)</b>	-		-	-
	<b>ECARTS DE CONVERSION ACTIF (V)</b>	-		-	-
	<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)</b>	<b>11 820 237</b>	<b>40 931</b>	<b>11 779 305</b>	<b>11 284 304</b>

# BILAN PASSIF

## ASSOCIATION LA PROVIDENCE

Nomenclature 2023 & PCG

Nomenclature 2020 & PCG

	PASSIF	EXERCICE N (selon ANC 2018-06)	EXERCICE N-1 (selon ANC 2018-06)
F O N D S  A S S O C I A T I F S	<b>FONDS PROPRES</b>		
	<b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds propres	7 038 306	6 538 306
	Ecart de fusion	1 460 238	1 460 238
	<b>TOTAL FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>	8 498 544	7 998 544
	<b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds propres statutaires	-	-
	Fonds propres complémentaires	-	-
	<b>TOTAL FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>	-	-
	<b>ECARTS DE REEVALUATION</b>	71 651	71 651
	<b>RESERVES</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles	-	-
	Réserves pour projet de l'entité	-	-
	Autres réserves	3 181 005	3 072 988
	<b>TOTAL RESERVES</b>	3 181 005	3 072 988
R O V I S I O N	<b>REPORT A NOUVEAU</b>	-	18 516
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	10 442	126 534
	<b>SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)</b>	11 761 642	11 251 200
	<b>Fonds propres consommables</b>	-	-
	<b>Subventions d'investissement</b>	-	-
	<b>PROVISION REGLEMENTEES</b>	-	-
	<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	11 761 642	11 251 200
	<b>FONDS REPORTES E DEDIES</b>		
	Fonds reportés liés aux legs ou donations	-	-
	Fonds dédiés	-	-
	<b>TOTAL FONS REPORTES ET DEDIES (II)</b>	-	-
D E T T E S	<b>PROVISIONS</b>		
	Provisions pour risques	-	-
	Provisions pour charges	-	-
	<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>	-	-
	<b>DETTES</b>		
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associa	-	-
	Emprunts et dettes auprès des établissements de cr	-	-
	Emprunts et dettes financières diverses	-	-
	Avances et acomptes reçus	-	-
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	-	-
	Dettes des legs ou donations	-	-
	Dettes fiscales et sociales	5 082	5 382
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-
	Autres dettes	12 581	27 722
	Instruments de trésorerie	-	-
	Produits constatés d'avance	-	-
	<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	17 663	33 104
	Ecart de conversion passif (V)	-	-
	<b>TOTAL DU PASSIF (I + II + III + IV+V)</b>	11 779 305	11 284 304

# COMPTE DE RESULTAT

## ASSOCIATION LA PROVIDENCE

01/01/2024 - 31/12/2024

Nomenclature 2023 &

PCG

Nomenclature 2020 &

PCG

	Exercice N (selon ANC 2018-06)	Exercice N-1 (selon ANC 2018-06)
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	225	225
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	0	0
dont ventes de dons en nature	0	0
Ventes de prestations de service	10 491	10 107
dont parrainages	0	0
Production stockée	0	0
Production immobilisée	0	0
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	0	0
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	0	0
Ressources liées à la générosité du public	324	444
Dons manuels	324	444
Mécénats	0	0
Legs, donations et assurances-vie	0	0
Contributions financières	0	0
Reprises sur amortissements, dépréciations, provis	0	0
Utilisations des fonds dédiés	0	0
Autres produits	0	0
<b>TOTAL I</b>	<b>11 040</b>	<b>10 776</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	0	0
Variation de stock	0	0
Autres achats et charges externes	12 794	4 676
Aides financières	4 753	3 250
Impôts, taxes et versements assimilés	4 756	1 098
Salaires et traitements	0	0
Charges sociales	0	0
Dotations aux amortissements des immobilisations	0	0
Dotations aux provisions	0	0
Reports en fonds dédiés	0	0
Autres charges	0	0
<b>TOTAL II</b>	<b>22 303</b>	<b>9 023</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-11 263</b>	<b>1 753</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participations	0	0
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif	0	0
Autres intérêts et produits assimilés	44 351	41 758
Reprises sur provisions, dépréciations et transfer	0	60 000
Différences positives de change	0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières d	0	0
<b>TOTAL III</b>	<b>44 351</b>	<b>101 758</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations	20 887	20 044
Intérêts et charges assimilées	0	0
Différences négatives de change	0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières	0	0
<b>TOTAL IV</b>	<b>20 887</b>	<b>20 044</b>
<b>2 - RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>23 464</b>	<b>81 714</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)</b>	<b>12 201</b>	<b>83 467</b>



<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	0	5 503
Sur opérations en capital	0	140 000
Reprises sur provisions, dépréciations et transfer	0	0
<b>TOTAL V</b>	<b>0</b>	<b>145 503</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	0	0
Sur opérations en capital	0	100 000
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et	0	0
<b>TOTAL VI</b>	<b>0</b>	<b>100 000</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>0</b>	<b>45 503</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)	0	0
Impôts sur les bénéfices (VIII)	1 759	2 436
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>55 391</b>	<b>258 037</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>44 949</b>	<b>131 503</b>
<b>5 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>10 442</b>	<b>126 534</b>

<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature	0	0
Prestations en nature	0	0
Bénév olat	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature	0	0
Mises à disposition gratuite de biens	0	0
Prestations en nature	0	0
Personnel bénév ole	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

L'association a pour but de faciliter l'éducation des enfants dont les parents sont domiciliés à Grenoble ou dans les communes du département de l'Isère.

#### PRECISION SUR LE RESULTAT DE L'ASSOCIATION

Le résultat de l'association n'a pas de signification économique au sens où on l'entend habituellement.

L'association a peu d'activité à caractère continu et donc peu de revenus récurrents, elle intervient ponctuellement sur des opérations dont certaines peuvent durer plusieurs années.

De ce fait certains exercices peuvent être bénéficiaires du fait de la réalisation de plus-values, celles-ci devant permettre au cours des mois suivants le financement d'opérations et l'engagement de dépenses.

#### FAITS SIGNIFICATIFS

Au cours de l'exercice 2024 :

- Acquisition d'un terrain à Dolomieu le 5 mars 2024 pour un montant de 5 497,60 € hors frais de notaire.
  - Donation le 26 juillet 2024 d'une propriété bâtie à usage d'école à Corbelin par l'OGEC de Corbelin au profit de la Providence pour un montant de 500 000 €.
- Il a été comptabilisé 10% du prix en terrain soit 50 000 € et 90% du prix en bâtiments soit 450 000 €.

- **Rappels** : l'association est devenue propriétaire des locaux de l'ass. du Prieuré à St Etienne de St Geoires en 2020.

Début 2021 la Providence a payé le solde de l'emprunt contracté par le Prieuré auprès du Crédit Agricole pour 29 K€.

Il a été convenu le 10/02/2021, que La Providence reverserait à l'OGEC les futurs loyers de la location des 3 appartements dès lors que la somme des loyers perçus depuis qu'elle en est devenue propriétaire deviendra égale au montant payé au remboursement du solde de l'emprunt et de tous les frais liés à la donation et à la gestion des appartements. A la fin de l'année 2023, les loyers perçus par La Providence ont atteint le montant du remboursement de l'emprunt.

A partir de 2024, La Providence a donc reversé chaque trimestre à l'OGEC les loyers perçus déduction faite d'une provision liée à l'impôt et d'éventuels frais.

- Un accord a été signé en 2021 avec l'association de la Sauvegarde de l'Isère pour assurer le co-financement de l'école Georges-Duflot - village de l'amitié.

#### REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Les comptes annuels sont établis conformément au règlement ANC 2018-06 du comité de la réglementation comptable relatif à la comptabilité des associations loi 1901.

- Les tènements immobiliers reçus en legs ou donation à titre gratuit sont enregistrés à leur valeur figurant à l'acte notarié, en contrepartie d'une augmentation du fonds de dotation.

- Les tènements immobiliers acquis à titre onéreux sont inscrits à la valeur figurant à l'acte.

Les frais d'acquisition sont inscrits en charges.

- Les dépenses d'études et de diagnostics réalisées en vue de la construction de bâtiments sont inscrites à l'actif sur la ligne du tènement correspondant.

- Les actifs financiers sont enregistrés à leur valeur historique. Une provision pour dépréciation est enregistrée si la valeur d'inventaire à la clôture de l'exercice est inférieure à la valeur historique.

- Les tènements sont mis à la disposition d'organismes de gestion d'écoles catholiques (ogec) à charge pour eux d'en assurer l'entretien. Aucun avantage économique n'est donc attendu de ces actifs. De ce fait aucun amortissement n'est enregistré. Seule la dépréciation de ces actifs est enregistrée si elle devient manifeste.

BILAN - ACTIF	2024	2023
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>		
Terrain Bayard (Grenoble) (1834)	71 651 €	71 651 €
L'écart de réévaluation figurant dans les capitaux propres concerne le terrain de l'école Bayard.		
Ce dernier figurait pour un franc au bilan. En 1998 il a été réévalué à 470.000 francs soit 71.651 €		
Terrain Saint Joseph (Voiron) (1997)	228 674 €	228 674 €
Terrain Jeanne d'Arc (Pont de Beauvoisin) (2002)	1 €	1 €
Terrain Sacré Cœur (Saint Jean de Moirans) (2004)	230 000 €	230 000 €
3 parcelles Beaurepaire (2011)	8 000 €	8 000 €
Terrain St Exupéry - St Pierre à Moirans (2016)	600 000 €	600 000 €
Terrain Luzy-Duffaillant (Beaurepaire) (2016)	355 000 €	355 000 €
Terrain de l'école St Pierre à Claix (2020)	374 200 €	374 200 €
Terrain Dolomieu (2024)	5 498 €	0 €
Terrain Corbelin - 10% du prix (2024)	50 000 €	0 €
<b>TOTAL TERRAIN</b>	<b>1 923 023 €</b>	<b>1 867 526 €</b>
Tènement de l'école St Pierre du Rondeau à Grenoble (2013)	1 000 000 €	1 000 000 €
Tènement de l'école ND de St Martin d'Uriage (2013)	700 000 €	700 000 €
Tènement de l'école Ste Geneviève de Rives (2013)	350 000 €	350 000 €
Tènement ISFEC Seyssinet (2014)	1 800 000 €	1 800 000 €
Gymnase Jean Berger à La Tronche (2014)	55 000 €	55 000 €
Tènement St Marcellin (2014 et 2015)	345 000 €	345 000 €
Tènement de l'école de Champier (2015)	100 000 €	100 000 €
Tènement de l'institut St Bruno rue de Vizille à Grenoble (2015)	1 014 810 €	1 014 810 €
Tènement de l'école des Forges à Dolomieu (2015)	300 000 €	300 000 €
Tènement de l'école de St Siméon de Bressieux (2016)	250 000 €	250 000 €
Tènement du lycée agricole Ste Ursule de St Jean de Bournay (2019)	405 000 €	405 000 €
Tènements transmis par TUP de l'Orphelinat St Henri (31/12/2019)	129 042 €	129 042 €
Tènement de l'école St Augustin à Crémieu (2019) (entrée à l'actif en 2022)	350 000 €	350 000 €
Tènement de l'école de St Etienne de St Geoires (2020)	385 300 €	385 300 €
Tènement de l'école d'Entre-deux-Guiers (2021)	245 000 €	245 000 €
<b>TOTAL TENEMENT</b>	<b>7 429 152 €</b>	<b>7 429 152 €</b>
Bâtiments Corbelin - 90% du prix (2024)	450 000 €	0 €
<b>TOTAL BATIMENTS</b>	<b>450 000 €</b>	<b>0 €</b>
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>9 802 175 €</b>	<b>9 296 677,88 €</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>		
<b>Titres de participation</b>		
Titres de la SCI Jardins du Carmel souscrits en 2006	1 500 €	1 500 €
Parts de capital du Crédit Coopératif liées à l'ouverture du compte courant	168 €	168 €
<b>TOTAL TITRES DE PARTICIPATION</b>	<b>1 668 €</b>	<b>1 668 €</b>
<b>Prêts</b>	<b>39 700 €</b>	<b>61 780 €</b>
Avance à l'école Ste Geneviève de Rives (issue du patrimoine de la SC OSH)		
Variation au cours de l'exercice = 12 remboursements mensuels	-22 080 €	
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>41 368 €</b>	<b>63 448 €</b>
<b>CREANCES</b>		
- Avance trésorerie Ogec école G. Duflot-village de l'amitié	7 981 €	5 734 €
- Grenoble Habitat	3 965 €	1 951 €
- Clients fermages	2 624 €	2 501 €
<b>TOTAL CREANCES</b>	<b>14 569 €</b>	<b>10 186 €</b>
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>		
- Comptes à terme SG	85 000 €	85 000 €
- Comptes à terme Crédit Agricole	40 000 €	0 €
- Parts de capital du Crédit Coopératif	157 121 €	154 040 €
- Emprunts obligataires émis par le Crédit Agricole	20 000 €	60 000 €
- Compte PSV ouvert au Crédit Agricole (parts sociales volontaires)	11 925 €	11 555 €
- SCPI Edissimo Crédit agricole	135 219 €	135 219 €
- Provision dépréciation SCPI Edissimo	-28 331 €	-20 044 €
- SCPI Allianz	214 200 €	214 200 €
- Provision dépréciation SCPI Allianz	-12 600 €	0 €
- Contrat de capitalisation auprès de la cie Predica (filiale du Crédit Agricole)	1 189 998 €	1 161 088 €
<b>TOTAL VALEUR MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	<b>1 812 532 €</b>	<b>1 801 058 €</b>
<b>DISPONIBILITES</b>		
- Société Générale	23 669 €	28 388 €
- Crédit Coopératif	5 114 €	5 839 €
- Crédit Agricole	79 876 €	78 708 €
<b>TOTAL DISPONIBILITES</b>	<b>108 660 €</b>	<b>112 934 €</b>
<b>TOTAL BILAN - ACTIF</b>	<b>11 779 305 €</b>	<b>11 284 305 €</b>

BILAN - PASSIF		2024	2023
<b>FONDS PROPRES</b>			
- FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE		7 038 306 €	6 538 306 €
- RESERVES		3 181 005 €	3 072 988 €
- REPORT A NOUVEAU		0 €	-18 516 €
	Variation au cours de l'exercice	126 533 €	
	= Affectation du résultat de l'exercice précédent		
- ECART DE REEVALUATION		71 651 €	71 651 €
Ecart de réévaluation concernant l'école Bayard réévaluée en 1998			
- PRIME DE FUSION		1 460 238 €	1 460 238 €
Ecart constaté lors de la transmission universelle de patrimoine de la SC St Henri en décembre 2019.			
- RESULTAT		10 442 €	126 534 €
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>		<b>11 761 642 €</b>	<b>11 251 201 €</b>
<b>DETTE FISCAL</b>			
- Impôt sur les sociétés (y compris IS sur les loyers St Geoires)		5 082 €	5 382 €
<b>TOTAL DETTE FISCAL</b>		<b>5 082 €</b>	<b>5 382 €</b>
<b>AUTRE DETTE</b>			
- Charges à payer : honoraires CAC		3 600 €	3 450 €
- Reste à payer sur le don fait à l'externat St Bruno (*)		7 288 €	18 219 €
- Ass Prieuré St Geoires		1 693 €	943 €
- Arriéré URSSAF à verser à l'Ogec de l'école du Village de l'Amitié		0 €	5 110 €
<b>TOTAL AUTRE DETTE</b>		<b>12 581 €</b>	<b>27 722 €</b>
(*) En 2017 l'association a fait un don de 94.739 €à l'Ogec de l'Externat St Bruno pour le remboursement du solde d'un emprunt bancaire. Le versement de ce don est fractionné suivant les échéances de l'emprunt. Le dernier versement interviendra le 15 juillet 2025.			
<b>TOTAL BILAN - PASSIF</b>		<b>11 779 305 €</b>	<b>11 284 305 €</b>
		0 €	0 €

COMPTE DE RESULTAT	2024	2023
Depuis l'année 2016 la collecte des dons est assurée par la Fondation St Matthieu.		

PRODUITS		
DONS ET COTISATIONS RECUS		
- dons	324 €	323 €
- cotisations	225 €	225 €
TOTAL DONS ET COTISATIONS RECUS	549 €	548 €
ABANDONS DE FRAIS DE DEPLACEMENT	0 €	121 €
LOYERS PERCUS		
- indemnités d'occupation du parking Grenoble Habitat	7 867 €	7 606 €
- location terres agricoles à Noyarey	2 624 €	2 501 €
TOTAL LOYERS	10 491 €	10 107 €
PRODUITS FINANCIERS		
- intérêts Livret A	0 €	3 €
- intérêts obligations Crédit Agricole	1 110 €	2 290 €
- revenus de SCPI et fonds euros	38 444 €	37 667 €
- intérêts sur CAT	1 345 €	0 €
- produits de participations	3 452 €	1 798 €
TOTAL PRODUITS FINANCIERS	44 351 €	41 758 €
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
- cession des parts SCI Rondeau-Charmeyran	0 €	40 000 €
- abandon de créance UDOGEC en faveur de la Providence	0 €	100 000 €
- produits sur exercices antérieurs	0 €	5 503 €
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	0 €	145 503 €
REPRISE DE PROVISIONS DE DEPRECIATION D'ACTIFS	0 €	60 000 €
CHARGES		
SERVICES EXTERIEURS		
- entretien et réparations	288 €	0 €
- honoraires, commissions	12 178 €	3 537 €
- cadeaux (Catherine Pichand)	0 €	227 €
- déplacements	0 €	121 €
- frais de banque	328 €	791 €
TOTAL SERVICES EXTERIEURS	12 794 €	4 676 €
SUBVENTIONS VERSEES		
- contribution au financement de l'école G. Dufлот-village de l'amitié	4 753 €	3 250 €
TOTAL SUBVENTIONS VERSEES	4 753 €	3 250 €
IMPOTS ET TAXES		
- taxes foncières Noyarey	1 145 €	1 098 €
- Taxe donation Corbelin	3 611 €	0 €
TOTAL IMPOTS ET TAXES	4 756 €	1 098 €
VALEUR COMPTABLE DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES	0 €	100 000 €
DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DEPRECIATION		
- dotation aux provisions pour dépréciation des parts de la SCPI EDISSIMO	8 287 €	20 044 €
- dotation aux provisions pour dépréciation des parts de la SCPI ALLIANZ	12 600 €	0 €
TOTAL DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DEPRECIATION	20 887 €	20 044 €
IMPOT SUR LES SOCIETES	1 759 €	2 436 €
RESULTAT DE L'EXERCICE	10 442 €	126 533 €

AUTRES INFORMATIONS
EFFECTIF SALARIE : NEANT
ENGAGEMENTS DONNES : NEANT
ENGAGEMENTS RECUS : NEANT
FONDATION ST MATTHIEU ISERE
En 2016 l'association a créé la fondation St Matthieu Isère.
Cette fondation est placée sous l'égide de la fondation St Matthieu, fondation nationale reconnue d'utilité publique qui a vocation à collecter des fonds pour les établissements d'enseignement catholique.
En 2024 La fondation St Matthieu Isère a reçu par l'intermédiaire de la fondation St Matthieu :
- Dons : 25 000 €
- Leg : 456 217 €. Une école a bénéficié de la somme de 152 000 € selon les volontés testamentaires
- Dons aux écoles : 64 600 €